IN CAPUT XXX PROVERBIORUM.

*Tria sunt difficilia mihi, et quæram penitus ignoro: viam aquilæ in cælo, viam colubri super petram, viam navis in medio mari, et viam viri in adolescentia sua.* Aquilæ vocabulo quilibet spiritualis vir designatur, qui more avis præfata aciem oculorum superno soli insigere nititur. Cujus vero progressus nemo dignoscere potest, quoniam non est corporale quidquam ibi, unde possibilitas cuiquam relinquatur cuius suffragio vestigium aquilæ persequi valeat: spiritualis quippe judicat omnia, et ipse a nemine iudicatur. Dulcedo namque contemplationis sentire potest, sed formam imitationis haudquaquam habet. Haud secus via colubri sibi nota est, quam supra petram facere solet. Per petram soliditas cordis, per colubri vero gressum suggestio maligni spiritus figuratur. Interdum antiquus serpens cordibus electorum turpia suggerendo, vestigium sui eisdem imprimere nititur. Cæterum ipsi supra firmam petram fundati, violari nequeunt, virus itineris pestiferi suscipere nesciunt. Quæ res utique nulli cognitu pervia est, quoniam quanta sit valentia hujus petræ, nemo,

A nisi et idem ipse fiat petra, queat internoscere. Vel certe viam colubri supra petram se nescire profiteatur, quoniam an causa probationis seu peremptionis ejus, quem obambulat, confictus insurrexerit, omnino nescit. Quod si vel paulisper tentatori cesserit, quis quæso mortalium id scire poterit? Item haud aliter quisquam iter navis fluctum maris dirimentis, obtutibus humanis legere, postquam ipsa transierit, ullo modo prævalet. Quæ est ergo navis ista, nisi prædicator aliquis, cujus vehiculo ad portum æternæ quietis perstreptibus undique procellis tumescentis pelagi transferimur? Iste nimirum semitas maris sævientis perambulat, dum fluctus humanorum cordium remigio prædicationis dissecat. Quis ergo discernere queat quantum iste navigans in medio mari proficiat, ut exinde vestigia decursæ prædicationis resculpere satagat? Cernis nempe tumentes fluctus illum secantem, sentis item suspensis velis Spiritus sancti favore aspirante prosperum iter ad mentes audientium eundem illum prosequentem, sed quanta sit efficacia in utroque, metiri nequis. Sive navis fluctivagam mentem cujuslibet hominis prænotat, cujus quidem viam, intentionem scilicet qua promovetur ad utramlibet partem, prorsus ignoras. Vides nempe prospero cursu velificantem; an certe naufragium inter procellas passurus sit, an tranquillitatis portui possit applicare, ignarus existis. Sicut enim sequacibus æstibus ponti id quod parte navis anteriore sectum fuerat, obruitur; ita gressus humanæ vitæ lineam intentionis, cujus impulsa anima vectatur, delere prohibetur. Quartum sequitur, quod penitus sese dicit ignorare. Quis enim certam metam lubricæ ætatis considerare valet, quæ quasi flabra ventorum aliorum deflectitur? Neuntem ætatem, cujus levitas quam pluribus nota est, prætereamus; altera vero quam sit nociva, quamque peremptoria, quia paucis divulgatur, admodum præcavendum esse Salomon hortatur, dum ejus perplexam viam se nescire posse profiteatur. Omnis igitur hæreticus ob levitatem animi, qui circumfertur omni vento doctrinæ, non injuria adolescens nuncupatur. Censetur etiam nomine viri, eo quod ingenii virilis solertiam nactus sit. Hujus nimirum semita tot et tantis anfractibus undique premitur, quod cum eam vestigare molieris, D nullum vestigium eidem impressum plerumque reperire possis. Acta Manichæi require, et maxime epistolam quæ dicitur fundamentum. Ibidem sane viam vix cuiquam vestigabilem, monstroso pede, solertia pervigili tritam invenies. Hoc quippe Salomon ignorat, unde alteri mortalium tanta subtilitas peritiæ proveniat, alteri hebetudo mentis inhæreat, cum uterque particeps rationis existat. Nullus inferior altero circa formam est divinæ naturæ, sine cujus lumine abdita veritatis nemo potest cernere; et tamen pleraque Scripturarum secreta nonnunquam hæreticis panduntur, quæ vel religiosis viris absconduntur. Est et alius intellectus, qui competenti ratione ad personam Christi refertur. Christus dicitur aquila, ob multiforsem significationem quæ no-

tatur in ave præfata. Sicut avis illa nidum suum, sic A et ipse suam sponsam, scilicet Ecclesiam, protegit. Et quemadmodum illa exterum cubile ad procreandos pullos nullatenus adit, sic et Christus extra sinum Ecclesiæ sobolem minime gignit. Propterea recenti ortu fetus suos radiis ferventis solis opponit : qui si lumine irreverberato jubar prædicti sideris haudquaquam inspexerint, protinus, ut pote degeneres, a cæteris qui sibi patrisant propulsi a nido segregantur. Quod bene Christo congruit, quoniam omnes quos lumen veræ cognitionis non irradiat, tametsi Ecclesiæ procreati sint, tamen a consortio electorum ejectos separat. Serpentes item avis illa remigio alarum subvecta in aerem portans devorat, et nativo calore totum virus exstinguit : ita et Christus rediens ad Patrem triumphato principe mortis, ineffabili virtute divinitatis malitiam serpentis anti- qui destruxit. Cujus viam nescire Salomon sese professus est, quoniam quis potest dicere itus et reditus unigeniti Filii Dei, qui et incorporari, et mori, et sepeliri, et inferos spoliari voluit, et postmodum cernentibus ejusdem discipulis cælos adiit? Idem ipse petra recte vocatur, super cujus fundamentum nostra imbecillitas solidatur. Hic siquidem coluber tortuosus, virosa vestigia imprimere nisus est ; at vero ipse sicut adamas verus lubrici gressus nec vel signum suscepit, sed omnino retundens inest, *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (Matth. iv, 4)*. Passus enim fuerat gressum chelidri, cum sibi diceret, *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant (Ibid. 3)*. Quis quæso ver-  
 C  
 sutiã serpentis, item robur validissimæ petræ discutere prævaleat? Iste nimirum navis, iste nempe gubernator appellatur, prora Spiritus sancti commendatur. In ea quidem apostoli tanquam remiges resident, in eadem et nos collocati ad patriam tendimus, securi cantum Sirenarum spernendo navigamus ; crebris flatibus tentationum tundimur, solummodo suscitatur, ne quando inertia resoluti torpescamus. Quomodo in alteram ripam hujus maris, tum Scyllæorum canum latratu perstreperante, tum Charybdidis periculo imminente, sine naufragii detrimento transponamur? quis hominum, inquam, per-  
 D  
 scrutari præsumat? Quarto loco viam viri nemini noscibilem ponit. Quis est iste vir, nisi ille de quo dicit Apostolus, *Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi (Ephes. iv, 13)*? Quis enim æstimare potest quanta bona generi humano, dum in terra moraretur, non modo corporibus languore multiformi profligatis subveni-  
 endo, verum, quod est utilius, animas eorum mendo-  
 dando, tanquam singularis medicus præstitit? Quis famem tolerans corporis vel animæ venit ad eum, et in-  
 cubatus rediit? Quis mole scelerum prægravatus ad sum perrexit, et sanitate carens inde recessit? Quid ergo? Nulli siquidem pervius est callis illius. Ista sunt quæ Salomon penetrare nequivit. Vidit hæc ventura in spiritu, sed altera est notto figuræ, altera vero notitia rei præscitæ.

IN IDEM CAPUT XXX PROVERBIORUM.

*Per tria movetur terra, et quartum non potest susti-  
 nere. Per servum, cum regnaverit; per stultum, cum  
 satiatu fuerit cibo; per odiosam mulierem, cum in  
 matrimonium fuerit assumpta; et per ancillam, cum  
 hæres fuerit dominæ suæ.* Interdum terra, cor vide-  
 licet terrenis desideriis illectum movetur, cum ad  
 assensum peccandi inflectitur. Quæ sit autem causa  
 motionis hujus innuit dicens, *Per servum, cum regna-  
 verit*. Regale sceptrum servus administrat, cum mer-  
 cenarius quispiam pastorem cathedram usurpat :  
 istum nempe sese moventem amissa stabilitate qua  
 fundatur terra, fructifera in sæculum sæculi terra,  
 quam debet excolere, utpote mobilis, sequitur. Quid  
 enim si mobilis mobilem imitatur? Fugiens præcon-  
 B  
 tem sequitur. *Fugit enim, quia mercenarius est, et  
 non pertinet ad eum de ovis (Joan. x, 13)*. In pri-  
 mis motus movet subjectos, vel exemplo nefariæ  
 vitæ, ut suæ motioni inhæreant. Præterea movetur  
 terra, vel ad profluvium patrandi sceleris, vel ad  
 enervationem fidei : stulto agente in regno quippe,  
 satiatu est cibo. Quid est cibus fidelis populi, nisi  
 panis vivus sacri eloquii? hinc etenim David dicit :  
*Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui  
 tribulant me (Psalm. xxii, 5)*. Porro hanc stultus,  
 videlicet hæreticus quilibet frequentans, et panes  
 quos ibi positos cernit corrodens (desunt enim sibi  
 vires humilitatis, quæ parvulis et magnis eorum frangit),  
 tanquam satiatu recedit, et alios panes eudere mul-  
 C  
 litur. Inde est illud, *Ne comedas cum homine invido,  
 et ne desideres cibos ejus : quoniam in similitudinem  
 arioli et conjectoris æstimat quod ignorat. Comede,  
 bibe, dicit tibi, et mens ejus non est tecum. Cibos quos  
 comederas, evomes, et perdes pulchros sermones tuos  
 (Prov. xxiii, 6, 7)*. Ista prorsus hæreticorum mori-  
 bus convenire, nisi faveat illis, nullus est qui ambigat.  
 Quod enim ignorant arioli, seu conjectores, pro  
 more responsa dare consueverunt : conantes astruere,  
 seu illa falsa esse unde quæritur, seu conjecturari  
 potius quam formam veritatis super his unde agitur,  
 debere æstimare. Horum quippe cibos si comederis,  
 prius necesse est vomas panes dominicæ mensæ,  
 quoniam nisi mens tua panem fidei rejecerit, liquet  
 te non posse suscipere panes erroris. Isti sunt pul-  
 chri sermones, panes videlicet dominici, quos statim  
 D  
 perditurus es, ubi degluties cibos hujusmodi. *Quæ  
 enim participatio Christi cum Belial? Quæ est ista  
 mulier odiosa quæ matrimonii lege viro jungitur,  
 nisi anima actus effectos habens, quæ nomine fragilis  
 sexus rite figuratur? Viro autem cui nubit, princi-  
 pale mentis congrua ratione notatur. Unde Dominus  
 Samaritanæ mulieri loquens inest, *Quinque enim viros  
 habuisti, et nunc quem habes, non est tuus vir (Joan. iv,  
 18)*. Nec tamen illi cui illa jungitur, sed sapientibus,  
 qui carnalem vitam detestantur, odiosa esse digno-  
 scitur. Cumque ista voluptariam vitam appetens, ra-  
 tionem subjicit, suisque lenociniis servitutam com-  
 pellit, quasi fœdus matrimonii cum viro desideratis-  
 simo inest. Ilac itaque regnante, motus terræ solet*